
 

 
 
 

 
  
 

Il Direttore Generale 
dott.ssa Teresa Romei 

  
 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Dott. Pierluigi Rossano Centola 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

Telefono  +39 0881 338311 – 359 - 323 

 postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

1/1 

 

 

 
  
 
OGGETTO: Integrazione al Bando emanato con DR n. 858/2023 prot.n. 53164 – III/12 del 26/10/2023 
finalizzato all’assegnazione di n. 2 borse di studio per attività di ricerca dal titolo: “Attività di ricerca 
sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”. 

 
IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 Novembre 1989 n. 398 "Norme in materia di borse di studio 

universitarie"; 

VISTO l’art. 18, comma 5 lettera f) della legge n. 240/2010 e s.m.i., L. n.35/2012; 

VISTO l’art. 14, co. 6-vicies ter, del DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79; 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di Studi umanistici ha stipulato 

un contratto di ricerca commissionata con la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia (SABAP BAT FG) che 

ha per oggetto “l’esecuzione di attività di ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i 

Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”, di cui sono responsabili i proff. 

Maria Luisa Marchi e Danilo Leone; 

CONSIDERATA la proposta di istituzione di due (2) borse di studio avanzatadai proff.ri Maria Luisa 

Marchi e Danilo Leonecon nota del 23 settembre 2023; 

VISTA la delibera dellaGiunta delDipartimento di Studi Umanistici. Lettere Beni Culturali 

Scienze della Formazione, n. 154/2023 prot. n. 49789 – III/12,seduta del 3.10.2023, 

con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla istituzione di due (2) 

borse di studio per lo svolgimento di un programma di ricerca e di attività di studio 

connessa alla: “Ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e 

Rocchetta S. Antonio (FG)”.  da svolgersi presso il predetto Dipartimento sotto la 

guida dei responsabili scientifici dell’attività di ricercai proff.ri Maria Luisa Marchi e 

Danilo Leone; 

TENUTOCONTO dell’utilità delle presenti borse di studio,della durata di due (2) mesi ciascuna, al fine 

di consentire lo svolgimento del programma di ricerca di cui sopra e che il costo per 

singola borsa è pari ad un importo complessivo di€ 3.000/00 (euro tremila/00). Le 

borse di studio per attività di ricerca avranno un costo complessivo pari a € 6.000,00 

(seimila/00), e graveranno sui fondi relativi al progetto: “Ricerca sul Tracciato 

dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”, responsabili 

scientifici i proff. Maria Luisa Marchi e Danilo Leone; 

CONSIDERATO il Bando (DR n. 858/2023 prot.n. 53164 – III/12 del 26/10/2023) finalizzato 

all’assegnazione di n. 2 borse di studio per attività di ricerca dal titolo: “Attività di 

ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. 

Antonio (FG)”; 





 

 
         

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

2/2 

RAVVISATA la necessità di integrare il suddetto Bando dettagliando le tematiche oggetto della 

prova selettiva, ai criteri di valutazione e le attività di ricerca che dovranno svolgere 

gli assegnatari delle borse; 

SENTITOil Direttore Generale; 

  

DECRETA 
Articolo 1 
- di integrare il Bando emanato con D.Rn. 858/2023 prot.n. 53164 – III/12 del 26/10/2023, finalizzato 

all’assegnazione di n. 2 borse di studio per attività di ricerca dal titolo: “Attività di ricerca sul Tracciato 

dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”, con il dettaglio di seguito riportato 

inerente alle tematiche oggetto della prova selettiva, ai criteri di valutazione e alle attività di ricerca che 

dovranno svolgere gli assegnatari delle borse. 

 

Programma di ricerca profilo A dal titolo: “Ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e 

Rocchetta S. Antonio (FG)”, sotto la guida dei proff.ri Maria Luisa Marchi e Danilo Leone, nell’ambito del 

progetto di ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”, che 

ha per oggetto:  

a. Ricerche storico-archeologiche sul comprensorio di Rocchetta Sant’Antonio (FG), acquisizione dei 

dati bibliografici e recupero di dati SABAP delle provincie BAT e Foggia, digitalizzazione e 

informatizzazione; 

b. Lettura e interpretazione dati relativi al Ponte Santa Venere, ed al percorso della via Appia in 

comune di Rocchetta Sant’Antonio; 

c. Elaborazioni grafiche e cartografiche per la ricostruzione del percorso viario e del popolamento 

antico (finalizzato alla valorizzazione del territorio); 

da svolgersi presso il Dipartimento di Studi Umanistici.Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione. 

 

La prova di concorso consisterà nella valutazione dei titoli e un colloquio. 

La Commissione disporrà di n. 100 punti di cui 30 per i titoli e 70 per il colloquio.  

I criteri di valutazione dei titoli dovranno essere determinati dalla Commissione giudicatrice entro i limiti sotto 

indicati: 

n. 30 punti così ripartiti: 

 fino a 5 punti per il voto di Laurea così determinati: 

 fino a 100 - 0 punti;  

 101/104 - 1 punto;  

 105/107 - 2 punti; 

 108/110 - 3 punti; 

 110 e lode – 5 punti. 

 fino ad un massimo di complessivi 5 punti suddivisi per le seguenti tipologie di titoli: master, corsi di 
perfezionamento post-laurea;  

 fino ad un massimo di complessivi 15 punti per attività di ricerca documentata e svolta presso enti 
pubblici o privati attinenti al settore scientifico-disciplinare per cui si concorre tenuto conto delle 
annualità della stessa. Le frazioni di anno saranno valutate proporzionalmente; 

  fino ad un massimo di 5 punti per pubblicazioni, attinenti al settore scientifico-disciplinare per cui si 

concorre.  



 

 
         

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

3/3 

I candidati non saranno ammessi al colloquio se relativamente ai titoli posseduti non conseguiranno almeno 

una votazione di 15/30. 

 

 

La valutazione dei titoli si svolgerà il giorno 28 novembre 2023 alle ore 11:00 in modalità telematica 

tramite piattaforma online meet.google.com.  

Ai candidati ammessi a sostenere il colloquio, la valutazione dei titoli sarà comunicata contestualmente allo 

svolgimento del colloquio. 

 

La prova di concorso consisterà in un colloquio che sarà inteso ad accertare l’attitudine e la capacità del 

candidato a svolgere attività di studio in modo indipendente o in gruppi di ricerca preesistenti. Esso verterà 

su: 

- Conoscenza problematiche archeologiche e bibliografiche sulla Via Appia;  

- Lettura delle cartografie antiche e moderne; 

- Capacità di acquisizione dei dati bibliografici e di archivio; 

- Conoscenza e capacità di elaborazione dati cartografici GIS;  

 

Il colloquio si svolgerà il giorno 29 novembre 2023 alle ore 13:00 in modalità telematica tramite 

piattaforma online meet.google.com collegandosi al seguente link: meet.google.com/tto-ddhe-bgw 

 

Il candidato per ottenere l’idoneità, deve conseguire almeno una votazione di 42/70. 

 

Programma di ricerca profilo B dal titolo: “Ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela 

e Rocchetta S. Antonio (FG)”.  sotto la guida dei proff. Maria Luisa Marchi e Danilo Leone, nell’ambito del 

progetto di ricerca sul Tracciato dell’Appia Antica tra i Comuni di Candela e Rocchetta S. Antonio (FG)”, che 

ha per oggetto  

a. Raccolta dati preliminari alle indagini di scavo archeologico. 
b. Lettura delle indagini geofisiche ed interpretazione dei dati relativi 
c. Attività di archeologia preventiva. 
d. Analisi delle indagini stratigrafiche, delle strutture rinvenute ed elaborazione della documentazione 

relativa. 
e. Catalogazione e schedatura dei reperti di scavo. 

 
da svolgersi presso il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione. 

 

La prova di concorso consisterà nella valutazione dei titoli e un colloquio. 

La Commissione disporrà di n. 100 punti di cui 30 per i titoli e 70 per il colloquio.  

I criteri di valutazione dei titoli dovranno essere determinati dalla Commissione giudicatrice entro i limiti sotto 

indicati: 

n. 30 punti così ripartiti: 

 fino a 5 punti per il voto di Laurea così determinati: 

 fino a 100 - 0 punti;  

 101/104 - 1 punto;  

 105/107 - 2 punti; 



 

 
         

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

4/4 

 108/110 - 3 punti; 

 110 e lode – 5 punti. 

 fino ad un massimo di complessivi 5 punti suddivisi per le seguenti tipologie di titoli: master, corsi di 
perfezionamento post-laurea;  

 fino ad un massimo di complessivi 15 punti per attività di ricerca documentata e svolta presso enti 
pubblici o privati attinenti al settore scientifico-disciplinare per cui si concorre tenuto conto delle 
annualità della stessa. Le frazioni di anno saranno valutate proporzionalmente; 

  fino ad un massimo di 5 punti per pubblicazioni, attinenti al settore scientifico-disciplinare per cui si 

concorre.  

I candidati non saranno ammessi al colloquio se relativamente ai titoli posseduti non conseguiranno almeno 

una votazione di 15/30. 

 

La valutazione dei titoli si svolgerà il giorno 28 novembre 2023, ore 11:30in modalità telematica tramite 

piattaforma online meet.google.com  

Ai candidati ammessi a sostenere il colloquio, la valutazione dei titoli sarà comunicata contestualmente allo 

svolgimento del colloquio. 

La prova di concorso consisterà in un colloquio che sarà inteso ad accertare l’attitudine e la capacità del 

candidato a svolgere attività di studio in modo indipendente o in gruppi di ricerca preesistenti. Esso verterà 

su: 

a. Capacità interpretazione dei dati da indagini di scavo archeologico. 
b. Capacità di lettura delle indagini geofisiche ed interpretazione dei dati relativi 
c. Conoscenza delle attività di archeologia preventiva. 
d. Conoscenza della lettura di indagini stratigrafiche. 
e. Capacità di catalogazione e schedatura dei reperti di scavo. 

 
Il candidato per ottenere l’idoneità, deve conseguire almeno una votazione di 42/70. 

Il colloquio si svolgerà il giorno 29 novembre 2023 alle ore 12:00in modalità telematica tramite 

piattaforma online meet.google.com collegandosi al seguente link:meet.google.com/jdx-suay-yuq 
 

Per partecipare ad entrambe le selezioni, il candidato interessato, dovrà inviare due domande 

distinte specificando il profilo nel fac-simile allegato. 

 
 
Articolo2 
Per tutto quanto non espressamente integrato dal presente provvedimento, si applicano le disposizioni di cui 
al bando(DR n. 858/2023 prot.n. 53164 – III/12 del 26/10/2023). 
 
 
 

 
IL RETTORE 

                                                                                    Prof. Lorenzo Lo Muzio 
                                                                                                  Firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 



 

 
         

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

5/5 

 
 
 
Il presente allegato va compilato in ogni sua parte in maniera leggibile in stampatello in ogni sua 
parte a cura del/la candidato/a, pena l’esclusione della domanda di partecipazione AL MAGNIFICO 
RETTORE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA 
Il/La sottoscritto/a ______________________, nat_ a ________________________ (provincia di 
__________________) il ______________, residente in ___________________________________ 
(provincia di ____________) Via _________________________________, n.__, 
tel____________________, email_________________________ chiede di essere ammess_ alla procedura 
selettiva, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 2 borse di studio finalizzate allo svolgimento di attività 
di ricerca, della durata di …….………, per lo svolgimento di un programma di ricerca PROFILO ___ dal titolo 
“……………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………....…………………………………………………………………………………..”
, nell’ambito del quale il/la borsista svolgerà l’ attività di ricerca 
denominata:……………………………….………………………………………………………………………………
……… ……………………………………………………………………………………….. pubblicata all’albo dell’ 
Università degli Studi di Foggia con Rep. D.R. n. ………………………….. Protocollo n. 
………………………...del ………………………………………… Dichiara sotto la propria responsabilità che:  
1. è cittadino _______________________ (a);  
2. è iscritto nelle liste elettorali del comune di _______________________________ (b); 
3. non ha riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di avere procedimenti penali pendenti (c);  
4. è in possesso, trai i titoli di studio richiesti dal presente bando all’art. 2 (compilare tutte le voci): 
(indicare la 
laurea)__________________________________________________________classe____Conseguita 
presso l’Università di............................................................................................. con la votazione 
di……...........…../…...............……… in data……...................……................ - Attitudine alla ricerca e 
all’approfondimento della materia oggetto del bando. 
Descrizione………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………. 
5.  di essere a conoscenza che le borse di studio in argomento non possono essere cumulate con altre 
borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare con soggiorni all’estero, l’attività di formazione o di ricerca dei borsisti; 
6. non presta servizio presso enti pubblici o privati;  
7. ha l’idoneità fisica alla collaborazione;  
8. è portatore del seguente handicap: ________________________________, e, pertanto, chiede ai sensi 
della Legge 104/92, di poter usufruire dell’ausilio necessario e di eventuali tempi aggiuntivi in relazione al 
proprio handicap per sostenere le prove d’esame (elencare in foglio a parte);  
9. desidera ricevere ogni comunicazione relativa alla selezione al seguente indirizzo (solo se diverso da 
quello di residenza):____________________________________________________________ 
_____________________________________ ;(cognome, nome, via, città, c.a.p., telefono, e-mail).  
 
 
Allega alla domanda:  
 
- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  
- curriculum scientifico-professionale; 
-attestati o pubblicazioni ritenute valide ai fini della selezione. 
 
 Luogo e data________________ FIRMA _____________________________  



 

 
         

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338359 

postlaurea@unifg.it 

www.unifg.it 

 

6/6 

 

a) Indicare la cittadinanza posseduta.  

b) In caso di non iscrizione o di avvenuta cancellazione dalle liste elettorali indicarne i motivi; i cittadini stranieri devono dichiarare, 

altresì, di godere dei diritti politici e civili anche nello Stato di appartenenza o provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento.  

c) In caso contrario indicare le condanne riportate, la data di sentenza dell’Autorità Giudiziaria che l’ha emessa, da indicare anche se 

è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc. e anche se nulla risulta.  

 

 

 

 
 
IL RETTORE 

                                                                                    Prof. Lorenzo Lo Muzio 
Firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 


		2023-10-30T09:24:35+0100
	LORENZO LO MUZIO




